MODELO DE PETIÇÃO

FALÊNCIA. RETIFICAÇÃO TERMO LEGAL DA QUEBRA.

PERÍODO SUSPEITO. VENDA DE BENS.

Rénan Kfuri Lopes

Exmo. Sr. Juiz de Direito da ... Vara Cível da Comarca de ...
PJe n. ...

- pedido de retificação do termo legal da quebra -

- período suspeito coincide com a venda de bens -

falência n. ...

... MASSA FALIDA DE ..., por seu Administrador Judicial in fine assinado, vem, respeitosamente, aduzir o que se segue:

1. Dispõe o art. 99, II da Lei 11.101/05 que a sentença de quebra “fixará o termo legal da falência, sem poder retrotraí-lo por mais de 90 (noventa) dias contados do pedido de falência, do pedido de recuperação judicial ou do 1º (primeiro) protesto por falta de pagamento, excluindo-se, para esta finalidade, os protestos que tenham sido cancelados;...”.

2. In casu, a v. sentença de quebra, com base nos elementos coligidos aos autos fixou o termo legal da quebra no ... dia anterior à distribuição, ou seja ....

3. No mesmo decisum foi determinado que se oficiasse “h) aos CARTÓRIOS DISTRIBUIDORES DE PROTESTOS DA CAPITAL, solicitando informações da existência de protestos em nome da empresa falida”.
4. Em resposta ao d. juízo empresarial/falimentar, o ... juntou “CERTIDÃO POSITIVA” de protesto por falta de pagamento, nele constando ... protestos contra a falida ..., tendo o “1º (primeiro) protesto” sido tirado ...
5. Noutra vértice, in these, causa espécie a alienação de ... bens pela falida dentro do período suspeito, quando passou a ter início os protestos e descumprimentos de obrigações com seus credores.

6. E não houve contrariedade do pleito inaugural neste processo de falência e tão pouco os falidos deram cumprimento ao art. 104, incs. I, V e VI da Lei 11.101/05.

7. Ex positis¸ com esteio no art. 99, II da LREF, o Administrador Judicial requer seja RETIFICADO O TERMO LEGAL DE QUEBRA para o dia ..., correspondente ao ...dia anterior ao protesto datado de ....

P. Deferimento.

(Local e data)

(Assinatura e OAB do Advogado- Administrador Judicial)